
DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'
SETTORE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.1.0.-55

L'anno 2020 il giorno 23 del mese di Dicembre il sottoscritto Grassano Giorgio in qualita' di 
dirigente di Settore Idrogeologia E Geotecnica, Espropri, Vallate, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DI INTERVENTI URGENTI DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI  VERSANTI  DI  COMPETENZA  COMUNALE 
NELL’AMBITO DEL TERRITORIO CITTADINO, ANNO 2019.
Rimodulazione del Quadro Economico per quota lavori e spese tecniche.
- 2^ annualità Accordo Quadro: CUP: B32H18000770004 - CIG 71029969B8 - MOGE 
17293

Adottata il 23/12/2020
Esecutiva dal 26/12/2020

23/12/2020 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'
SETTORE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.1.0.-55

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DI INTERVENTI URGENTI DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI  VERSANTI  DI  COMPETENZA  COMUNALE 
NELL’AMBITO DEL TERRITORIO CITTADINO, ANNO 2019.
Rimodulazione del Quadro Economico per quota lavori e spese tecniche.
- 2^ annualità Accordo Quadro: CUP: B32H18000770004 - CIG 71029969B8 - MOGE 17293

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

del Settore Geotecnica Idrogeologia Espropri e Vallate,

Premesso che:
- con deliberazione di Giunta Comunale N. 360 del 5.12.2019, esecutiva, è stata approvata la docu-
mentazione progettuale definitiva e il quadro economico degli interventi urgenti non programmabili
di manutenzione straordinaria di versanti in frana per veneti di tipo alluvionale di competenza co-
munale nell’ambito del territorio cittadino, per una spesa complessiva pari a Euro 500.000,00;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2019-188.0.0.-39 del 15/05/2019 sono stati aggiudicati, a se-
guito di procedura aperta ai sensi dell’art. 60, comma 9, del D.lgs. 50/2016, i suddetti lavori a favo-
re dell’Impresa MDR S.r.l - Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 02665010167;

- che con determinazione dirigenziale n. 2018/189.0.0/86 del 30/11/2018 si è provveduto all’appro-
vazione dei lavori, delle procedure di gara e del relativo impegno di spesa;

- che l’Accordo Quadro prevede in particolare un importo complessivo dei lavori posti a base di
gara, suddivisi su due annualità, pari ad Euro 1.000.000,00 di cui Euro 45.200,00 per oneri per la si-
curezza non soggetti a ribasso, ed Euro 86.800,00 per opere in economia il tutto oltre IVA;

- che si è pertanto proceduto con l’attuazione della seconda annualità al fine di dare continuità al-
l’Accordo Quadro stipulato, per perseguire la finalità di attuare gli interventi non programmabili ne-
cessari anche in materia di pubblica incolumità riguardanti la stabilizzazione di frane puntuali sul-
l’intero territorio cittadino;
- che gli interventi relativi alla seconda annualità sono ricompresi nel Programma Triennale O.PP. 
2019-2021 approvato con D.C.C. 59 del 30/07/2019 per l’importo di Euro 500.000,00 per l’anno 
2019 (MOGE 17293 - CUP B32H18000770004);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che con la stessa deliberazione di Giunta Comunale N. 360 del 5.12.2019 per l’intervento in que-
stione è stato richiesto un mutuo da contrarre nell’esercizio 2019;

-  che  tale  rimodulazione  è  da  considerarsi  all’interno  seconda  annualità  dell’Accordo  Quadro 
rep.68429 del 28.08.2019 di cui sopra e vigente con l’Impresa MDR S.r.l – di Ponte Nossa (Son-
drio), Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 02665010167;

- che con determinazione dirigenziale n. 2019-191.0.0.-8 del 27/12/2019 si è provveduto all’impe-
gno di spesa della seconda annualità dell’accordo quadro per quota lavori, imprevisti e spese tecni-
che.

Considerato che:
per motivi di gestione dell’appalto risulta necessario rimodulare il quadro economico approvato con
la determinazione dirigenziale n. 2020-191.0.0.-20 del 24/04/2020 e di seguito riportato; 

A IMPORTO LAVORI  Finanziamento 2 annualità
 

 Lavori a misura  
 Totale A € 302.400,00

    

B ONERI DELLA SICUREZZA   
 Totale B € 22.600,00

    
C OPERE IN ECONOMIA € 35.000,00
    
 TOTALE IMPORTO A BASE GARA € 360.000,00

 (A + B + C)
    
D SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STA-

ZIONE APPALTANTE
  

    
D.1 Spese per Imprevisti (I.V.A. compresa) € -
D.2 Spese Tecniche e di Gara (I.V.A. compresa), di 

cui 26.000,00 già impegnati per incarico Arch. 
Sasso Giulia.

€ 53.600,00

D.3 IVA 22% sull'importo base gara € 79.200,00
D.4 Accantonamento art. 113 D.Lgs 50/2016 (1,5%) € 7.200,00
 Totale D € 140.000,00
    
 TOTALE GENERALE € 500.000,00

- che il nuovo quadro economico rimodulato sulle esigenze dei lavori e spese tecniche, risulta essere 
il seguente:

A IMPORTO LAVORI  Finanziamento 2^ annualità
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 Lavori a misura  
 Totale A € 288.385,34

    

B ONERI DELLA SICUREZZA   
 Totale B € 15.409,84

    
C OPERE IN ECONOMIA € 24.590,16
    
 TOTALE IMPORTO A BASE GARA € 328.385,34

 (A + B + C)
    
D SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STA-

ZIONE APPALTANTE
  

    
D.1 Spese per Imprevisti (I.V.A. compresa) € -
D.2 Spese Tecniche e di Gara (I.V.A. compresa) € 92.169,88
D.3 IVA 22% sull'importo base gara € 72.244,78
D.4 Accantonamento art. 113 D.Lgs 50/2016 (1,5%) € 7.200,00
 Totale D € 171.614,66
    
 TOTALE GENERALE € 500.000,00

- che è necessario affidare maggiori incarichi per eseguire rilievi e progettazione di un’area vasta in 
frana tali per cui si rende necessario incrementare la quota relativa alle spese tecniche di euro 
38.569,88 riducendo di pari importo la quota lavori;

- che il nuovo quadro economico proposto non incide sull’importo totale, ma rimodula le cifre delle 
quote lavori e spese tecniche come per esigenze di gestione dell’appalto;

Dato atto:
- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell'art. 
147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);
- dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 
42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2020/2022;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 comma 1 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267.
Visti gli artt. 77 e 88 dello Statuto del Comune di Genova.
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D. L.vo 30/03/2001 n. 165.

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di confermare i contenuti della determinazione dirigenziale n. 2020-191.0.0.-20 del 24/04/2020 
fatto salvo il quadro economico che è stato rimodulato come illustrato in parte narrativa mantenen-
do tuttavia inalterato il valore totale;

2) di approvare la rimodulazione del quadro economico sopra riportato per una spesa totale di euro 
500.000,00;

3) di mandare a prelevare la somma di Euro 38.569,88 nel modo seguente:

- Euro 38.569,88 al Capitolo 77004 c.d.c. 3400.8.05 “Manutenzione Strade - Manutenzione
Straordinaria” del Bilancio 2020, P.d.C. 2.2.1.9.12, Crono 2019/101, riducendo di pari importo 
l’IMP 2020/8543 (quota lavori) ed emettendo nuovo IMP 2020/14112 (quota spese tecniche);

4) di dare atto che la somma di euro 38.569,88 è finanziata dal Fondo Pluriennale Vincolato iscritto 
a bilancio 2020;

5) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi per il presente provvedimento;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali

 

          Il Dirigente
                                                   Geol. Giorgio Grassano

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.1.0.-55
AD OGGETTO 
ACCORDO QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DI INTERVENTI URGENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VERSANTI DI COMPETENZA COMUNALE 
NELL’AMBITO DEL TERRITORIO CITTADINO, ANNO 2019.
Rimodulazione del Quadro Economico per quota lavori e spese tecniche.
- 2^ annualità Accordo Quadro: CUP: B32H18000770004 - CIG 71029969B8 - MOGE 17293

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


